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Pika 1
Synimi i morreveshjes

1.1. Synimi i kesoj morreveshje ekskluzivisht eshte i fokusuor ne fushen e zhvillimit te nje
boshkepunirni mbi porimet "bona fide" midis UHZdhe DCo per t'i dhene niero tjetres
ekspertizen. pervojen dhe ndihmen. secila nga fusha e veprirntorlse se vet deri ne
rncsen sa esht~ e lejuar dhe e zbatueshme per politikat e seciles pale ne kete
rnorreveshje.

1.2. Qellimet kryesore te keso] rnorreveshie bazohen ne krijimin e mundesive per zhvillimin
e perbcshket te:
a) programeve te studimit me fokus tregun dhe ekonornine dinamike ndaj te

cilave jane te orientuora polet:
b) krijimit te kushteve per realizimin e puneve praktike te studenteve. studiuesve

dhe protesoreve te UHZne mjediset e DCo -se:
c) krijimit dhe te realizimit te projekteve te perboshketo me interes te perboshket

ne mes te Universitetit Haxhi Zeka dhe Kompanise Devolli;

1) Universiteti "Haxhi Zeka" pertshin te gjitha njesite akademike (Fakulteti i Biznesit,
Fakulteti i Menaxhimit te Turizmit, Hotelerise dhe Mjedisit, Fakulteti i Agrobiznesit,
Fakulteti Juridik dhe Fakulteti i Arteve) dhe njesite organizative (Biblioteka, Qendra per
korriere. Qendra per Ekselence. Instituti per Shkence dhe Arte, Qendra per Perkroh]e
te Bizneseve;

2) Devolli Corporation pertshin te gjitha njesite dhe shoqeriie tregtore te cilat ne kuptimin
ekonomik konsiderohen kompani bija te korporotes:

3) Kompania rnerne nenkupton shoqerine tregtare "Devolli Corporation";
4) Njesite bija nenkupton shoqerite tregtare te cilat juridikisht jane te pavorura por te

cilat ne planin ekonomik jane ne pronesi te "Devolli Corporation";
5) Bona fide (mlrebeslmj-porim fundamental ne te drejten private, sipos te cilit porim

polet duhet te veproine ne nje morredhenie juridike me rnirebesirn dhe duke mos i
bere keq poles kontraktuese. Ky porim eshte rnisheruor ne nenin 4 te LMD.

Terminologjia e perdorur ne kuoder te kesoj morreveshje:

"Devolli Corporation" (ne tekstin e metejme DCo), te ellen e perfoqeson z. Borlet Imami

Universitetit "Haxhi Zeka" (ne tekstin e metejme UHZ), te ellen e pertcqeson Prof. dr.
Armand Krosniqi - rektor dhe

Nenshkruor me 04.03.2023, ne mes:

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
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4.1. DCodo te ofroje rnundesipune dhe angazhimi ne te gjitha fushat e korporotesper
studentet e UHZ,siposnevojave te biznesitte DCo.

4.2. Studentet e UHZdo te kene rnundesi te angazhohen ne pune te perhershmene
DCo, nese ata demonstrojne njohuri dhe oftesi te mjaftueshme per te punuar ne
pozitat relevante te korporctes ose te njesivebija.

Pika 4
Puna e studenteve te angazhuar sipas nevojave te DCo

Pika 3
Puna praktike dhe sezonale

3.1. DCo do te onqozhoje studentet e UHZne pune praktike sezonale dhe ato te
ndermorresise.duke u rnundesuor studenteve pervoje te vlefshme te punes dhe
trajnimit;

3.2. Studentete UHZdo te marrinpjesene programet e punespraktikedhe te trajnimeve
qe ofrohen nga DCo, neperrniet te cilave do te zhvillojnenjohuridhe cftesi praktike,
duke i perqotltur per korrierene tyre te ardhshme.

2.1. UHZdo te horloje programe te studimit te personalizuaraper nevojat e kornponise
Devolli,duke siguruarqe keto programe te jene ne perputhshmeri me standardet
nderkornbetore te cilat do te kontribuojne ne rritjen e oftesive. njohurive dhe
punesimirte studenteve ne kete korporote cdo here ne boze te nevojave qe ka ajo.

2.2. DCodo te rnundesojetrajniminpraktik per studentet. studiuesitdhe prof'esorete UHZ,
duke ofruar mundesi praktike neper njesi bija dhe kapacitete te tyre industriale,
sherbyesedhe tregtare.

Pika 2
Zhvillimi i programeve te studimit

d) programeve te perboshketo per krijimin e forumeve per zhvillim ekonomik, lokal,
rajonal. kornbetor dhe nderkombetor: dhe

e) aktiviteteve tjera qe jane ne frvrnen e kesoj rnorreveshje]e.
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Pjesemorrjo ne projekte te perboshketc

6.1. UHZ dhe DCo do te bcsbkepunoine ne zhvillimin dhe realizimin e projekteve te
perboshketo. te cilot mund te perfshijne hulumtim shkencor, zhvillim teknologjik dhe
inovacion ne industrine e teknologjise se informocionit dhe komunikimit.

6.2. Projekte te tillo mund te perfshiine edhe punesirnin e studenteve te UHZ per te
ndihmuar ne kryerjen e detyrave dhe aktiviteteve te projektit.

6.3. Per so i perket projektve te perboshketo. te gjitho te drejtat intelektuale do te jene
te perbcshketo midis UHZdhe DCo;

6.4. Keto projekte do te kene per qellim te promovojne boshkepunimin midis UHZdhe
DCo, si dhe te ndihrnojne ne zhvillimin e njohurive dhe oftesive te studenteve dhe
personelit te korporctes.

6.5. Polet do te bcshkepunojne ne orgonizimin e konferencove dhe seminareve te
perboshketo dhe do te inkurojojne pjesernorrjen e studenteve. personelit okodemik
dhe te profesionisteve te tiere.

Pika 6

5.1. UHZdhe DCo do te bcshkepunojne ne perputb]e me ligjet dhe rregulloret e Kosoves.
si dhe me stondardet nderkornbetore per hulumtim shkencor - teknologjik.

5.2. UHZdo te ofroje ekspertizen e tij ne disiplina te ndryshme, ne kucder te projekteve
te perboshketo.

5.3. DCo, sipas interesit te vet dhe sipos mundesive. mund te ofroje burime financiare,
teknologjike dhe njerezore per te ndihmuar ne zhvillimin dhe reolizimin e projekteve
te perboshketo.

5.4. Per cdo projekt te perbcshket. do te percoktohen kushtet e punes. pergjegjesite
dhe detyrot e secilit partner, si dhe afoti kohor per perfundimin e projektit.

Pika 5
Krijimi dhe realizimi i projekte inovative, shkencore, zhvillimore dhe hulumtuese
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11.1.Kjo rnorreveshie hyn ne fuqi nga data e nenshkrimitdhe do te mbetet ne fuqi per
nje periudhe prej pese vjetesh.

11.2.Paspertundimit te kesoj periudhe, rnorreveshic mund te rinovohet ose ndryshohet
ne boze te nevojave te momentit dhe te interesave te perbcshketo.

Pika 11
Kohezgjatja e morreveshjes

10.1.UHZdhe DCo do te promovojne boshkepunirnin e tyre ne media dhe aktivitete
publike, duke treguar rendesine e nje partneriteti te forte dhe te qendrueshern midis
institucionit te arsimit te lcrte dhe industrise.

10.2.UHZdhe DCo do te boshkepunojne per te zhvilluardhe zbatuar programe trajnimi
dhe seminare per personelin e tyre ne fusha specifike te interesit te tyre.

10.3.Keto perpjekje do te ndihrnojne ne rritjen e ndergjegjesimit publik per nderveprlrnin
midis UHZdhe DCo, si dhe te terheqin interesine studenteve. personelit akademik
dhe te biznesitper te bcshkepunuor ne projekte te perboshketo.

Pika 10
Partneriteti dhe promovimi i boshkepunlrnlt

Te dyja polet do te kriiojne nie rnekonizern per monitorimin dhe vleresirnin e kesoj
rncrreveshje]e te bcshkepunimlt. duke perdorur indikotore specifike dhe duke raportuar
rregullishtper perporimin e arritur dhe sfidat eventuale ne proces.

Pika 9
Monitorimi i mnrreveshjes

Pika 8
Forumi per zhvillim ekonomik rajonal te zones se Dukagjinit 2023

UHZdhe DCo akordohen qe se bashku te kontribuojne ne krijimindhe zhvillimine projektit
te forumit per zhvilliminekonomik rajonal te zones se Dukagjinit 2023, secila nga kendi
dhe roli qe kane ne kuoder te kesoj nderrnorrjeje:

Pika 7
Hulumtimi i tregut

UHZdhe DCo akordohen qe neperrniet "Institutit per Shkence dhe Arte" dhe studenteve
te UHZ,te hortojne anketa, pyetesore dhe mjete te tjera per mbledhjen, perpunimin dhe
analizimin e te dhenove empirike lidhur me treguesite e tregut dhe produkteve specifike
me interesper polet:
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Nenshkruar nga:

12.1. Kjo morreveshie do te zbatohet ne perpulhie me ligjet dhe rregulloret ne fuqi ne
Kosove.

12.2. Cdo mosmarreveshje midis poleve do te zgjidhet ne nje menvre miqesore. ne
perputhje me praktikat dhe procedurat e rendesishrne te ndjekura ne biznes dhe
industrine.

10.1. Te dyja polet do te boshkepunojne dhe do te koordinohen ne menvre te
ndershme dhe efektive ne zbatimin e kesoj morreveshjeje dhe ne arritjen e
qollimove te so].

10.2. Asnje mosmorreveshje nuk do te adresohet ne asnje institucion ose organ gjyqesor
ose ndermjetesues;

Pika 12
Zbatimi i Marreveshjes


